

# SINGAMAS

## 勝獅貨櫃企業有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：0716

網址：<http://www.singamas.com>, <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas> 及  
<http://www.quamnet.com/fcgi-bin/ir/c/cipo.fpl?par2=2&par4=0716>

## 二零零四年中期業績公布

### 中期業績

勝獅貨櫃企業有限公司(「本公司」)董事會欣然宣布,本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零零四年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績如下:

### 簡明綜合損益表

截至二零零四年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零零四年	二零零三年
		(未經審核)	(未經審核)
	附註	千美元	千美元
營業額	2	235,863	203,717
其他經營收入		754	1,239
製成品及在製品的存貨變動		19,537	(8,592)
原材料及消耗品支出		(198,604)	(144,010)
僱員成本		(12,234)	(13,275)
折舊及攤銷		(4,208)	(3,593)
其他經營費用		(30,748)	(24,549)
經營溢利		10,360	10,937
財務費用		(2,178)	(2,139)
投資收入		425	86
應佔聯營公司之溢利		660	584
應佔共同控制實體之溢利		4,942	1,507

除稅前溢利		<b>14,209</b>	10,975
稅項	3	<b>(1,232)</b>	(340)
除稅後溢利		<b>12,977</b>	10,635
少數股東權益		<b>(2,492)</b>	(3,607)
期內淨利		<b>10,485</b>	7,028
每股盈利	5		
基本		<b>2.01仙</b>	1.46仙
攤薄		<b>不適用</b>	1.46仙

## 簡明綜合資產負債表

於二零零四年六月三十日

	二零零四年 六月三十日 (未經審核)	二零零三年 十二月三十一日 (經審核)
附註	千美元	千美元

## 資產

### 非流動資產

物業、機器及設備	6	<b>82,934</b>	85,885
專利權		<b>1,105</b>	1,226
商譽		<b>1,000</b>	1,120
於聯營公司之權益		<b>4,204</b>	2,778
於共同控制實體之權益		<b>35,022</b>	30,638
證券投資		<b>1,614</b>	611
遞延稅項資產		<b>246</b>	232
其他資產		<b>813</b>	877
		<b>126,938</b>	123,367

## 流動資產

存貨	7	129,997	81,579
應收賬款	8	104,702	84,065
預付及其他應收款項		51,677	82,823
應收一同系附屬公司款項		164	269
應收聯營公司款項		14	10
應收共同控制實體款項		18,660	8,961
應收有關連公司款項		1,909	1,211
可收回之稅項		21	1,445
銀行結餘及現金		30,484	44,485
		<u>337,628</u>	<u>304,848</u>
資產總額		<u>464,566</u>	<u>428,215</u>

## 權益及負債

### 資本及儲備

股本		6,706	6,706
股份溢價		55,735	55,735
累計溢利		41,503	37,628
其他儲備		6,872	4,309
		<u>110,816</u>	<u>104,378</u>
少數股東權益		29,843	49,241
		<u>140,659</u>	<u>153,619</u>
非流動負債			
銀行借款－須於一年後償還		38,450	40,000

## 流動負債

應付賬款	9	61,028	52,372
應計費用及其他應付賬款		43,158	38,876
應付票據		96,721	61,833
應付最終控股公司款項		1,535	187
應付聯營公司款項		207	20
應付共同控制實體款項		331	77
銀行借款－須於一年內償還		81,727	79,203
應付稅項		750	2,028
		<u>285,457</u>	<u>234,596</u>
<b>權益及負債總額</b>		<b><u>464,566</u></b>	<b><u>428,215</u></b>

附註：

### 1. 重要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製。

簡明綜合財務報表已按照香港會計師公會頒布之會計實務準則第25號－「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之規定編製。本中期業績報告所採納之會計政策概與截至二零零三年十二月三十一日止全年賬目所採納者相符一致。

### 2. 分類資料

	營業額		經營溢利之貢獻	
	截至六月三十日止六個月 二零零四年 千美元	二零零三年 千美元	截至六月三十日止六個月 二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
按業務分析				
貨櫃製造	219,279	185,982	6,826	7,759
貨櫃堆場／碼頭	6,870	8,584	1,952	1,701
中流作業	9,714	9,151	1,582	1,477
	<u>235,863</u>	<u>203,717</u>	<u>10,360</u>	<u>10,937</u>

下表提供本集團按地區市場分析之營業額，並未考慮貨櫃生產地或服務提供原地：

	營業額	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
按地區分析		
歐洲	67,004	54,185
香港	63,135	51,830
美國	27,079	51,423
台灣	23,769	8,905
新加坡	18,285	13,911
中華人民共和國（「中國」）（香港及台灣除外）	15,964	13,857
其他	20,627	9,606
	<u>235,863</u>	<u>203,717</u>

### 3. 稅項

香港利得稅乃以期內估計應課稅溢利按17.5%（二零零三年：17.5%）之稅率計算。海外業務之稅項乃以期內估計應課稅溢利按本集團所經營地區之現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
本年度稅項：		
香港利得稅	142	149
海外稅項	814	854
	<u>956</u>	<u>1,003</u>
遞延稅項：		
本年度	<u>(14)</u>	<u>(257)</u>

本公司及附屬公司稅項	942	746
應佔聯營公司稅項	111	69
應佔一聯營公司前年度多做撥備	-	(588)
應佔共同控制實體稅項	179	113
	<u>1,232</u>	<u>340</u>

#### 4. 中期股息

董事會議決派發截至二零零四年六月三十日止之中期股息每普通股4港仙(二零零三年:每普通股3港仙)。

#### 5. 每股盈利－基本及攤薄

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
	千美元	千美元
盈利:		
藉以計算基本及攤薄每股盈利之盈利	<u>10,485</u>	<u>7,028</u>
股份數目:		
藉以計算基本每股盈利之普通股加權平均數	522,417,760	479,734,357
購股權之攤薄影響	不適用	203,129
藉以計算攤薄每股盈利之普通股加權平均數	<u>不適用</u>	<u>479,937,486</u>

本公司之購股權計劃已於二零零三年六月十六日屆滿，而於該日並無未獲行使之購股權。本公司於其後並沒有採納其他購股權計劃。

#### 6. 物業、機器及設備之變動

集團於期內支出合共4,353,000美元(二零零三年:9,902,000美元)用作提升貨櫃製造、貨櫃堆場／碼頭及中流作業設備。

## 7. 存貨

	二零零四年 六月三十日 千美元	二零零三年 十二月三十一日 千美元
原材料	68,656	39,775
在製品	17,899	8,128
製成品	43,442	33,676
	<u>129,997</u>	<u>81,579</u>

於期內，合共210,906,000美元（二零零三年：182,308,000美元）已認算為銷售成本。

## 8. 應收賬款

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由30天至120天不等，視乎與本集團之關係及客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 千美元	二零零三年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	36,378	42,207
三十一至六十天	29,105	16,130
六十一至九十天	16,700	11,099
九十一至一百二十天	14,999	7,192
一百二十天以上	7,520	7,437
	<u>104,702</u>	<u>84,065</u>

## 9. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 千美元	二零零三年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	30,027	27,073
三十一至六十天	11,408	10,275
六十一至九十天	6,120	7,839
九十一至一百二十天	4,523	2,465
一百二十天以上	8,950	4,720
	<u>61,028</u>	<u>52,372</u>

## 業務回顧

受惠於貨櫃需求的強勁增長及生產能力的提升，本集團於截至二零零四年六月三十日止六個月繼續錄得理想業績。而藉著去年推行的減省成本措施，本集團的香港貨櫃堆場業務亦成功轉虧為盈。

於回顧期內，本集團之綜合營業額為235,863,000美元，升幅達15.8%。綜合淨利潤則達10,485,000美元，較去年同期上升49.2%。每股盈利上升37.7%至2.01美仙，比去年同期的1.46美仙。

## 貨櫃製造

貨櫃製造繼續為本集團的核心業務，佔本集團總營業額93%。於回顧期內，貨櫃製造錄得綜合營業額則達219,279,000美元，較去年同期上升17.9%。除稅及少數股東權益前溢利為9,595,000美元，較去年同期上升34.9%。

- 由於全球貨運量不斷上升，並以中國出口市場最為顯著，加上新貨櫃船陸續啟航，令貨櫃需求激增以及貨櫃價格上揚，遂帶動此業務的營業額大幅增長。

- 由於原材料尤其鋼材供應短缺，原材料價格自二零零三年十月大幅上升，貨櫃價格亦因此比去年同期上升約14%。即使中國政府於二零零四年第二季度起推行宏觀調控政策，令低檔次及建築鋼材的價格下調，然而應用於貨櫃製造的耐腐蝕性薄鋼片價格卻仍處於較高水平，在不久的將來亦未似有下調跡象，貨櫃價格因此亦會維持於現有水平。
- 在二零零四年首六個月內，本集團合共生產約267,000個廿呎標準箱，較去年同期上升18%。
- 自青島太平貨櫃有限公司（「青島太平」）於二零零四年一月全面投產後，本集團的總年產能力由去年的540,000個廿呎標準箱上升至今年的640,000個。這家為集團旗下之共同控制實體並由勝獅持有55%權益的廠房於投產後第二個月便已開始為集團帶來盈利收益，其業務表現卓越。連同天津太平貨櫃有限公司，青島太平的投產已進一步鞏固本集團於華北地區的貨櫃製造網絡。
- 於二零零四年五月，勝獅與順安達運輸有限公司達成一項股份轉讓協議，收購廣東順安達太平貨櫃有限公司（「順安達」）餘下的30%股本權益，而順安達亦已成為勝獅旗下全資附屬公司。
- 經過多年來的連串審慎投資及積極改革後，本集團的廠房均錄得理想成績，同時邊際利潤亦得以維持穩健。

## 物流服務

### 貨櫃堆場／碼頭

貨櫃堆場／碼頭業務的營業額為6,870,000美元，較去年同期下降20%。儘管營業額下跌，除稅及少數股東權益前溢利上升27.2%至3,034,000美元。營業額下降主要由於廈門象嶼勝獅貨櫃有限公司（「廈門象嶼勝獅」）的營業額已不再拼入集團之綜合賬目。本集團於二零零三年初推行節省成本措施，令香港貨櫃堆場業務於二零零四年首六個月成功轉虧為盈。

- 於二零零四年三月二十六日，本公司之全資附屬公司－勝獅貨櫃（中國）有限公司（「中國勝獅」）與廈門速傳物流發展有限公司（「廈門速傳」）（一家位於廈門之貨櫃物流公司），以及廈門象嶼集團有限公司達成一項股權轉讓協議（該「協議」）。根據該協議，中國勝獅向廈門速傳轉讓其於廈門象嶼勝獅（當時該公司為中國勝獅擁有51%股本權益之附屬公司）中之23%股本權益，藉以換取廈門速傳6,990,000股新普通股。中國勝獅其後於廈門象嶼勝獅的股本權益減至28%，而廈門象嶼勝獅亦成為本集團之聯營公司。

- 縱然中國政府致力減慢本土投資及經濟增長，中國主要港口的貨櫃吞吐量仍然維持雙位數字增長。由於中國宏觀調控措施的目標市場為過熱的輕工業及本地投資而非出口市場，因此其對出口業務帶來的影響輕微。
- 中國的原材料價格上升，國內企業遂轉向選用其他海外原材料供應商以支持其於中國的業務，因而令進口量提升。二零零四年首六個月的主要港口吞吐量持續攀升，本集團的中國貨櫃堆場業務亦因而受惠。

## 中流作業及物流

受惠於中國尤其珠江三角洲地區的強勁貨運量，本集團的中流作業服務需求大幅上升。截至二零零四年六月三十日止六個月，中流作業業務的營業額及除稅及少數股東權益前溢利分別達9,714,000美元及1,580,000美元，較去年同期分別上升6.2%及7.1%。於回顧期內，中流作業共處理了184,422個廿呎標準箱，相比去年同期的156,413個。

勝獅達成該協議，藉以增加其於廈門速傳的股本權益，股權由原來的6.83%增加至14.02%，進一步鞏固其於中國貨櫃物流業的市場地位。

## 未來發展

- 世界經濟逐漸穩步復甦；相比去年，各地的貿易數據及消費模式已顯著改善。
- 由於中國政府推行宏觀調控的相關措施只針對本地市場而非出口市場，市場預期有關政策對國家出口市場影響輕微。而隨著全球對中國製造產品的需求不斷增加，現時並無任何跡象顯示中國出口業將會放緩。
- 另由於更多大型新貨櫃船將於數年內陸續啟航，本集團預期新貨櫃的需求將持續強勁。
- 勝獅將繼續審慎選取具盈利實力的投資項目及鞏固目前之業務營運，使集團業務能穩步發展。經過多年來不斷進行優質收購，以及改善營運效率及業務管理，勝獅已準備就緒，致力於二零零四年下半年繼續抓緊貨櫃製造及物流市場增長所帶來的商機。

## 中期股息

董事會欣然宣派截至二零零四年六月三十日止之中期股息每普通股4港仙(二零零三年:每普通股3港仙)予於二零零四年十月二十五日星期一營業時間結束時名列本公司股東名冊上之股東。中期股息將於二零零四年十月二十九日星期五或之前派付予各股東。本公司將於二零零四年十月二十日星期三至二零零四年十月二十五日星期一(包括首尾兩天在內)暫停辦理股份過戶登記手續。

## 審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部監控運作及財政匯報等事項商討,亦已審閱截至二零零四年六月三十日止六個月未經審核之中期財務報告(「中期報告」)。按董事會要求,本集團之外聘核數師已按由香港會計師公會頒布之核數標準準則700審閱此未經審核之中期報告。

## 購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 儲備轉撥

根據中國現行規例,設於中國之附屬公司、聯營公司及共同控制實體在期內共轉撥2,317,000美元及272,000美元至本集團之一般儲備及發展儲備。

## 遵守最佳應用守則

本公司所有董事均未知悉任何資料,足以合理地指出本公司於現時或在本中期報告所包括之會計期間內之任何時間,未有遵守上市規則附錄十四所列之最佳應用守則。

## 遵守標準守則

本公司就董事的證券交易已採納上市規則附錄十所列之標準守則為本公司所規定的標準行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後,本公司概無董事在本中期報告所包括之會計期間之任何時間,未有遵守標準守則及其行為守則所規定有關董事的證券交易的標準。

## 於聯交所網站披露資料

於二零零四年三月三十一日前沿用之上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段所規定之資料，在過渡安排下，仍然適用始於二零零四年七月一日會計期間以前之業績公布。該規定之資料將於二零零四年九月七日或之前於香港聯合交易所有限公司之網站發放。

承董事會命  
張允中  
主席

香港，二零零四年八月二十四日

於本公布之日期，本公司之董事會由以下人士組成：

**執行董事：**

張允中先生 (主席)

張松聲先生 (副主席)

薛肇恩先生

張朝聲先生

**非執行董事：**

關錦權先生

**獨立非執行董事：**

顏文傑先生

王家泰先生

蘇錦春先生

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。